
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.103 DEL 22.09.2016 

 

OGGETTO: Opere di edilizia scolastica. Lavori di manutenzione straordinaria per la 

realizzazione di una nuova rete di distribuzione impianto termico presso 

scuola primaria “F.Rognoni” di Sozzago. Affidamento lavori alla Ditta 

Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. di Novara. 

 Lavori di ripristino della copertura della centrale termica. 

 CUP  C94H16000370004 

 CIG Z241B49F4C 

 
L'anno duemilasedici addì ventidue del mese di settembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che con deliberazione n.29 in data 28.07.2016 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

esecutivo delle “Opere di edilizia scolastica, lavori di manutenzione straordinaria per la 

realizzazione di una nova rete di distribuzione impianto termico presso scuola primaria “F. 

Rognoni” di Sozzago” per € 60.000,00, di cui € € 39.115,61 a base di gara oltre a € 850,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.034,39 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

- che con il medesimo atto è stato dato atto che il finanziamento della spesa sarà garantito con 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato con imputazione al capitolo alla Missione 

4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), 

P.F. 2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico). 

- che con detta deliberazione n.29/2016 si è preso e dato atto che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Geom. Massimo 

Salmistraro. 

- che con la determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n.69 in data 

28/07/2016 si dava avvio formale al procedimento di affidamento dei lavori, stabilendo di 

procedere  secondo la modalità prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, 

ovvero mediante affidamento dei lavori. 

- che con determinazione n.72 in data 29/07/2016 venivano affidati i lavori in oggetto alla 

Ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. con sede in Novara, Via Verbano 26, 

c.f./P.IVA 02091610036 alle condizioni del preventivo registrato al n.2692 di Prot. del 

29.07.2016, per un importo contrattuale di € 39.574,45+ IVA 10%., ovvero con ribasso unico 

percentuale sull’importo posto a base di gara, esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, del 1% (uno percento). 

 

Verificato, in fase di esecuzione delle opere, che la copertura del locale adibito a centrale 

termica è in condizioni di avanzato degrado, in quanto la guaina risulta danneggiata e 

mancante. 

 



 

Ritenuto pertanto opportuno ripristinare il manto di copertura, con fornitura di scossalina in 

lamiera testa di moro da 8/10 e di due strati di guaina bituminosa elastomerica, da 4 mm, al 

fine di garantire la impermeabilità del locale caldaia sottostante. 

 

Ritenuto di affidare alla Ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. con sede in Novara, 

Via Verbano 26, c.f./P.IVA 02091610036, in quanto già esecutrice delle opere in fase di 

esecuzione presso la scuola primaria, i lavori ripristino del manto di copertura, con fornitura 

di scossalina in lamiera testa di moro da 8/10 e di due strati di guaina bituminosa 

elastomerica, da 4 mm, previa richiesta di preventivo. 

 

Visto il preventivo di spesa per i lavori ripristino del manto di copertura, con fornitura di 

scossalina in lamiera testa di moro da 8/10 e di due strati di guaina bituminosa elastomerica, 

da 4 mm pervenuto in data 14 settembre 2016, a prot. n.3299, dalla Ditta Aquila Impianti di 

Finotti Paolo & C. s.a.s. di Novara per un importo netto di € 1.336,50 (esclusa IVA). 

 

Rilevato che l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 prevede che 

gli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto. 

 

Visto l’art.176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207. 

 

Dato atto e accertato che l’affidamento di che trattasi rientra nei limiti di spesa previsti dal 

DPCM 24 dicembre 2015, art.1 comma 1 categoria 19. 

 

Considerata la possibilità di affidare detti lavori nell’ambito delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione a valere sull’impegno di spesa complessivo di € 60.000,00, come da 

progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.29 in data 28.07.2016, 

finanziato con avanzo d’amministrazione. 

 

Visto il DURC in corso di validità, acquisito on line, da cui si evince la regolarità 

contributiva della Ditta Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. di Novara. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 
 

Con  i pareri di legge favorevoli 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il ripristino del manto di copertura, con fornitura di scossalina in lamiera 

testa di moro da 8/10 e di due strati di guaina bituminosa elastomerica, da 4 mm, al fine 

di garantire la impermeabilità del locale caldaia sottostante. 

2) Di affidare l’esecuzione dei lavori di ripristino del manto di copertura, con fornitura di 

scossalina in lamiera testa di moro da 8/10 e di due strati di guaina bituminosa 

elastomerica della centrale termica della Scuola Primaria F.Rognoni di Sozzago alla Ditta 

Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. s.a.s. con sede in Novara, Via Verbano 26, 

c.f./P.IVA 02091610036 per l’importo di € 1.336,50 + IVA 22%, come da preventivo 

pervenuto in data 14 settembre 2016, a prot. n.3299. 



3) Di dare atto che detti lavori trovano finanziamento nell’ambito delle somme a 

disposizione dell’amministrazione del quadro economico di spesa dei progetto di € 

60.000,00 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.29 in data 28.07.2016, 

finanziato con avanzo d’amministrazione. 

4) Di liquidare a pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla succitata 

impresa, previo parere del responsabile finanziario e subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva attestata dal Durc On Line. 

5) Di dare atto che le parti interessate al presente affidamento si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. e 

che i pagamenti saranno effettuati unicamente su c/c dedicati comunicati dall’Impresa. 
 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 

 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 

copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva. 

VISTO di compatibilità monetaria: 

Ai sensi dell'art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si attesta la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e 

l’ordinazione della stessa. 

Si attesta l’esigibilità della spesa entro il 31.12.2016. 

Sozzago, li 22.09.2016 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Dr.Paolo) 


